XVIII. En ce qui regarde Pétrone, je reprendrai certains points d'un peu plus haut. Il consacrait le jour à dormir, la nuit aux devoirs de politesse et aux plaisirs. Si d'autres vont à la renommée par le travail, il y alla par la mollesse. Et il avait la réputation, non pas d'un débauché et d'un dissipateur, comme la plupart de ceux qui dévorent leur fortune, mais d'un voluptueux qui se

luxu. Ac dicta factaque ejus, quanto solutiora et quandam sui negligentiam præferentia, tanto gratius in speciem simplicitatis accipiebantur. Pro consule tamen Bithyniæ et mox consul, vigentem se ac parem negotiis ostendit. Dein reolutus ad vitia, seu vitiorum imitatione, inter paucos familiarium Neroni adsumptus est, elegantię arbiter, dum nihil amœnum et molle adfluentia putat, nisi quod ei Petronius approbavisset. Unde invidia Tigellini quasi adversus æmulum et scientia voluptatum potiorum. Ergo crudelitatem principis, cui ceteræ libidines cedebant, aggreditur, amicitiam Scævini Petronio objectans, corrupto ad indicium servo ademptaque defensione et majore parte familiæ in vincla rapta.

XIX. Forte illis diebus Campaniam petiverat Cæsar, et Cumas usque progressus Petronius illic attinebatur; nec tulit ultra timoris aut spei moras. Neque tamen præceps vitam expulit, sed incisas venas, ut libitum, obligatas aperire rursum et adloqui amicos, non per seria aut quibus gloriam constantiæ peteret. Audiebatque referentes nihil de immortalitate animæ et sapientium placitis, sed levia carmina et faciles versus. Servorum alios largitione, quosdam verberibus adfecit. Iniit et epulas, somno indulsit, ut, quamquam coacta, mors fortuitæ similis esset. Ne codicillis quidem, quod plerique pereuntium, Neronem aut Tigellinum aut quem alium potentium adulatus est; sed flagitia principis sub nominibus exoletorum feminarumque et novitatem cujusque stupri perscripsit atque

connaît en plaisirs. Et ses actions et ses paroles, plus elles affectaient d'abandon et comme de laisser-aller, plus elles charmaient et passaient pour de la simplicité. Cependant, proconsul en Bithynie et ensuite consul, on le vit faire preuve de vigueur et se montrer à la hauteur de ses fonctions. Puis, retombé à ses vices, à moins que ce ne fût imitation des vices, il fut admis parmi les quelques familiers de Néron. Là, il était l'arbitre du bon goût : rien d'agréable et de délicat, pour un prince blasé, que ce qui lui était recommandé par Pétrone. D'où jalousie de Tigellin : il crut avoir trouvé un rival et un homme plus habile que lui dans la science des voluptés. Il s'adresse donc à la cruauté du prince, contre laquelle ne tenait aucune des autres passions, et signale Pétrone comme ami de Scévinus : un délateur avait été acheté parmi ses esclaves, lui-même s'était vu supprimer le droit de se défendre et la plus grande partie de ses esclaves avait été jetée dans les fers.